
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  514 del  23-07-2021

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. 8846134CB3

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI
UN ASCENSORE/PIATTAFORMA ELEVATRICE NEL PALAZZO
COMUNALE MEDIANTE AVVIO DI PROCEDURA NEGOZIATA
(TRATTATIVA DIRETTA) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) - DETERMINA A
CONTRARRE. CUP E83D21002760001

L'anno  duemilaventuno addì  ventitre del mese di luglio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;



- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 391 del 29/06/2020 con la

quale si nominava RUP il Geom. Alaimo Rosario e collaboratore Amministrativo la sig.ra

Prezzavento Lidia, per il progetto dei lavori relativi alla realizzazione di un

ascensore/piattaforma elevatrice nel Palazzo Comunale;

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°393 del 30/06/2020 e successivo

disciplinare d'incarico sottoscritto in data 09/07/2020 relativi all'affidamento dell'incarico

professionale relativo alla progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e collaudo tecnico funzionale degli impianti;

CONSIDERATO che in data 12/08/2020 il progettista, in seguito alla nomina di cui sopra,

ha provveduto alla redazione del progetto utilizzando il Prezzario Regionale del 2019

originariamente in vigore ed in data 19/07/2021 integrava gli elaborati modificati in

ottemperanza alle condizioni indicate nel parere della Soprintendenza;

CONSIDERATO che per detto progetto si procederà alla richiesta di finanziamento tramite il

c.d. “Decreto Crescita” per il 2021 (stanziamento somme tramite Decreto 11 novembre 2020

del Ministero dell'Interno G.U. n°289 del 20/11/2020);

VISTA la delibera di G.C. n°86 del 21/07/2021 con la quale si approva il progetto dei lavori

indicati in oggetto il cui quadro economico è il seguente:

                                                         QUADRO ECONOMICO
                                                                    Importo lavori € 49.865,54
1 Lavori a base d'asta soggetti a ribasso      € 45.588,59
2 oneri sicurezza non soggeti a ribasso           € 4.276,95
B) SOMME A DISPOSIZIONE
1 IVA sui lavori 22%                                      € 10.970,42
2 Incentivi art.113 Dlgs 50/2016                        € 997,31
3 Imprevisti IVA Compresa e arrotondamenti € 1.723,02
4Progettazione esecutiva, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e collaudo
tecnico funzionale degli impianti
                                                                        € 4.759,89
5 Studio Geologico                                        € 1.500,00
6 Per iva e cassa sulle competenze tecniche
( voci 4 – 5 )                                                   € 1.682,66
7 Oneri accesso alla discarica IVA inclusa      € 500,00
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.288 del 23-07-2021

Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



                                                    Sommano € 22.133,30        € 22.133,30

                     IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO  € 71.998,84

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i, il quale stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di abbattere le barriere
architettoniche e rendere accessibile il Palazzo Comunale all'utenza dei diversamente
abili;
- l'oggetto del contratto è l'affidamento dei lavori relativi alla realizzazione di un
ascensore/piattaforma elevatrice nel Palazzo Comunale;
- l'importo della richiesta di offerta  ammonta a complessivi €.45.588,59 a base d'asta,
escluso € 4.276,95 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 22.133,30 per
somme a disposizione dell'Amministrazione;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, c.2, lett.
a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.m.ii, attualmente sostituito dall'art.1 comma 2 lett. a) della
Legge 11 Settembre 2020, n°120 il quale prescrive che per affidamenti di importo
inferiore a  150.000 si puo' procedere mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATA  la possibilità di ricorrere all’acquisizione dei lavori mediante il mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) dove risulta attivo il Bando di abilitazione
ai lavori “Categoria OS4” (Impianti elettromeccanici trasportatori), di cui all'art. 36, comma
6, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n°50, tramite trattativa diretta ad un unico operatore da
individuare nel Mercato MEPA;

RITENUTO di procedere a tale affidamento mediante avvio della procedura tramite MEPA,
attraverso richiesta di trattativa diretta, per l’affidamento dei lavori indicati sopra, invitando
allo scopo una ditta specializzata presente sul MEPA, ponendo a base d’asta l’importo di
€.45.588,59 a base d'asta,  escluso € 4.276,95 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 dello stesso Codice dei Contratti
D.Lgs 50/2016;
RITENUTO OPPORTUNO fissare il termine per la ricezione delle offerte in  10 giorni
dalla data di trasmissione della trattativa diretta;
DATO ATTO che la complessiva spesa per l’esecuzione dei lavori sarà finanziata tramite il
c.d. “Decreto Crescita” per il 2021 (stanziamento somme tramite Decreto 11 novembre 2020
del Ministero dell'Interno G.U. n°289 del 20/11/2020);
DARE ATTO altresì, che:

a tale gara è stato assegnato il seguente CIG:   8846134CB3
l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al
comma 7 del citato articolo;
responsabile unico del procedimento (RUP) è stato individuato il Geom. Alaimo
Rosario;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.288 del 23-07-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



la somma complessiva presunta è di €. 71.998,84, compresi oneri di sicurezza e
somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visto il D.Lgs. 267/2000:
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto il D. Lgs 56/2017;
Visto il D.L. 113/2016;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale dei contratti;
Visto il D.Lgs. 50/2013;
Vista la L. 55/2019 (c.d. Sblocca cantieri)
Vista la  Legge 11 Settembre 2020, n°120 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1) Di dare avvio ad apposita procedura negoziata sotto soglia ai sensi dall'art.1 comma 2 lett.
a) della Legge 11 Settembre 2020, n°120, da espletarsi attraverso TD MePA, ai fini
dell’affidamento dei lavori relativi alla realizzazione di un ascensore/piattaforma elevatrice
nel Palazzo Comunale;
2) Di disporre che la procedura in menzione sia aggiudicata secondo il criterio del minor
prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett. c), del ridetto D.Lgs. 50/2016, sull’importo
complessivo, come stimabile in via aprioristica quale base d’asta, pari ad €.45.588,59 a base
d'asta,  escluso € 4.276,95 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
3) Di approvare apposito capitolato speciale d’appalto inserito nella documentazione
progettuale ed il  Bando MEPA per la categoria “OS4” ,  prevedendo a tal uopo un periodo di
pubblicazione degli atti di gara sull’apposito portale MEPA pari a 10 giorni;
4) Dare atto che tale intervento verrà finanziato mediante i contributi assegnati con il c.d.
“Decreto Crescita” per il 2021 (stanziamento somme tramite Decreto 11 novembre 2020 del
Ministero dell'Interno G.U. n°289 del 20/11/2020), per una prima quota, pari al 50 per cento,
previa verifica dell'avvenuto inizio dei lavori coincidente con la data di aggiudicazione
definitiva del contratto, così come stabilito all'art. 3 comma 1  del citato Decreto 11 novembre
2020 del Ministero dell'Interno, entro il 15 settembre 2021,  attraverso il sistema di
monitoraggio di cui all'art. 2 del presente decreto e per la seconda quota, pari al restante 50
per cento, previa trasmissione dell'attestazione dell'avvenuta realizzazione delle opere
indicando i dati in ordine al collaudo ovvero alla regolare esecuzione;
5) Di dare atto che, a mente delle statuizioni di cui al D.Lgs. 118/2011 smi, trattasi di
obbligazione giuridicamente perfezionabile nell’annualità 2021;
6) Riservarsi di liquidare alla ditta quanto dovuto, subordinatamente alla esecuzione dei
lavori,  presentazione della dovuta documentazione fiscale ed acquisizione del DURC
(Documento Unico di Regolarità Contributiva) e tracciabilità dei flussi finanziari;
7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica ed il parere
favorevole del provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del
responsabile del servizio;
8) Dare atto che l'affidamento verrà perfezionato tramite sottoscrizione di contratto stipulato
telematicamente e firmato digitalmente tramite la piattaforma MePA.-

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.288 del 23-07-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



Il Responsabile del Procedimento
f.to ALAIMO ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto In attesa  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.288 del 23-07-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5


